
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А   Б Е Л Г О Р О Д А
У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №43» Г. БЕЛГОРОДА

П Р И К А З
____________________________________________________________________

26 мая 2025 года                                                                                        №358-ОД

Об открытии детского лагеря
труда и отдыха в МБОУ СОШ №43

      Во исполнение Федерального закона РФ от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных
гарантиях  прав  ребенка  в  РФ»,  постановлений  Правительства  Белгородской  области  от
04.06.2018  года  № 206-пп  «Об  обеспечении  отдыха,  оздоровления  и  занятости  детей  на
территории  Белгородской  области»,  от  30.12.2013  года  №  528-пп  «Об  утверждении
государственной  программы  Белгородской  области  «Развитие  образования  Белгородской
области»,  приказа  Минобрнауки  России  от  13.07.2017  года  №  656  «Об  утверждении
примерных  положений  об  организации  отдыха  детей  и  их  оздоровления»,  на  основании
приказа управления образования администрации города Белгорода от 15.04.2025 года №534
«Об организации работы детских лагерей труда и отдыха», в целях организации занятости
несовершеннолетних  граждан  в  возрасте  от  14  до  18  лет  в  свободное  от  учебы  время,
вовлечения  подростков  в  общественно-полезную  деятельность,  профилактики  детской  и
подростковой  безнадзорности,  беспризорности,  травматизма,  правонарушений  в
каникулярный период  п р и к а з ы в а ю:

1. Открыть  на  базе  МБОУ  СОШ  №43  детский  лагерь  труда  и  отдыха  с  дневные
пребыванием стационарного типа для детей в возрасте от 14 до 18 лет со 2 июня по 20 июня
2025 года.
2. Утвердить плановый показатель по охвату детей  отдыхом и оздоровлением в детском
лагере труда и отдыха на базе МБОУ СОШ №43 в количестве 17 человек ( 16 человек 35%
род. плата, 1 человека ТЖС)
3. Утвердить режим работы детского лагеря труда и отдыха с организацией трехразового
питания с 8.30 до 18.00 часов.
4. Утвердить план работы школьного лагеря с дневным пребыванием детей с со 2 июня 
по 20 июня 2025 года (Приложение 1)
5. Принять к сведению, что:
- расчет  среднесуточной  стоимости  наборов  пищевой  продукции  и  организации
питания в детских лагерях труда и отдыха на 2025 год составляет при трехразовом питании
(при организации питания через услугу) — 247,0 руб. в день;
- расходы на культурное обслуживание, транспорт и прочие расходы в детских лагерях
труда и отдыха осуществляются за счет средств родителей;
- 100% стоимости путевки в детские лагеря труда и отдыха для детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации, оплачиваются из целевых средств регионального бюджета и
бюджета городского округа «Город Белгород»;
- документы,  подтверждающие  обоснованность  оплаты  стоимости  питания  детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, хранятся в детских лагерях труда и отдыха по
месту оздоровления ребенка;



- в  период летних каникул размер родительской платы за  путевку в  детский лагерь
труда и отдыха (кроме детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) составляет 35%
от полной ее стоимости;
- трудовая деятельность в детском лагере труда и отдыха регулируется договором о
совместной  деятельности  по  организации  и  проведению  временного  трудоустройства
несовершеннолетних граждан в  возрасте  от  14  до  18  лет  в  свободное  от  учебы время с
OKУ«Центр занятости населения Белгородской области»;
- срочный трудовой договор  подростки заключают с  генеральным директором МБУ
«Управление Белгорблагоустройство»;
- в  соответствии  с  п.  3.14.1.  CП  2.4.3648-20  «Санитарно-  эпидемиологические
требования  к  организациям  воспитания  и  обучения,  отдыха  и  оздоровления  детей  и
молодежи» в весенний, летний и осенний периоды в зависимости от климатических условий
выполнение сельскохозяйственных и других видов работ на открытых площадках следует
проводить в часы наименьшей инсоляции. Дети должны работать в головных уборах. При
температурах воздуха от  25°C до 28°C продолжительность работы должна составлять не
более 2,5 часов для лиц в возрасте от 14 до 16 лет. Для лиц от 16 до 18 лет - не более 3,5
часов.
6. Установить  следующую  стоимость  путевки  в  детском  лагере  труда  и  отдыха  с
организацией трехразового питания — 3211,00 руб.
7. Утвердить размер родительской платы за путевку в детский лагерь труда и отдыха за
13 рабочих дней при организации трехразового питания — 1123,85 руб.
8. Назначить начальником лагеря труда и отдыха педагога-организатора Одинцову Ю.В.
9. Начальнику лагеря труда и отдыха Одинцовой Ю.В.:
9.1 обеспечить охват детей в возрасте от 14 до 18 лет отдыхом и оздоровлением  в детских
лагерях  труда  и отдыха  в соответствии с плановыми показателями.
9.2 оказать содействие в организации временного трудоустройства в детских лагерях труда и
отдыха  в  первоочередном  порядке  несовершеннолетних   граждан,   состоящих   на
профилактическом  учете  в  органах  системы  профилактик,  находящихся  в  трудной
жизненной ситуации.
9.3  провести   разъяснительную  работу   с   несовершеннолетними о  соблюдении правил
внутреннего трудового распорядка и инструктажи по соблюдению охраны труда и техники
безопасности на рабочем месте
9.4 ежедневно проводить инструктаж по ТБ с воспитателями и сотрудниками, работающими
в лагере.
9.5  осуществлять  контроль  заполнения  «Журналов  инструктажей»  работников  и
воспитанников лагеря.
9.6  обеспечить проведение оздоровительных мероприятий в лагере.
9.7. обеспечить ежедневный учет посещаемости воспитанниками оздоровительного лагеря,
оперативно принимать меры по снятию с питания детей, не посещающих лагерь по болезни,
заявлениям родителей (законных представителей) или иным причинам.
9.8 представить  MKУ  «Центр  бухгалтерского  учета  отрасли «Образование» (Федорова
Л.Н.):
9.8.1  копию  приказа  об  открытии  детского  лагеря  труда  и  отдыха  и  список  детей,
зачисленных в лагерь в срок до 26 мая 2025 года.
9.8.2 отчетность по лагерю (табель, справку о питании детей) в срок до 23 июня 2025 года.
9.8.3 представить  в  отдел  дополнительного  образования  и  занятости  детей  управления
образования   администрации города  Белгорода  (Саблина   Н.М.,   sab1ina@beluo31.ru)
статистический  отчет  по  форме № 1-ОЛ «Сведения об организации отдыха детей и их
оздоровления» до 25 июня 2025 года (приложение № 3).
10. Заместителю директора по АХР Букатовой В.В.:
10.1  Принять  меры  по  обеспечению  сохранности  жизни  и  здоровья  воспитанников  и
работников  школьных  лагерей  с  дневным  пребыванием  детей,  соблюдению  санитарно-
эпидемиологических  норм,  требований  техники  безопасности,  охраны    труда,   правил
пожарной   безопасности и электробезопасности, предупреждению  терактов,  обеспечению
охраны и пропускного режима.



10.2  Обеспечить пропускной режим в здание МБОУ СОШ №43 в период работы лагеря
труда и отдыха.
11.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  заместителя  директора
Одинцову Ю.В.

Директор МБОУ СОШ №43                                            Е.С. Карташова



Приложение 1
к приказу МБОУ СОШ №43

от 26.05.2025 года№
«Об открытии детского лагеря

труда и отдыха в МБОУ СОШ №43»

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 43» Г. БЕЛГОРОДА

Режим дня лагеря с трехразовым питанием
с 8.30 до 18.00

Время Мероприятия

8:30-8:45 Сбор детей

8:45-9:00 Утренняя зарядка, линейка

9:00-9:30 Завтрак

9.30-10.00 Инструктаж по ТБ в соответствии с видом выполняемых работ

10:00 -11:30 Трудовая деятельность

11:30-13:00 Мероприятия по плану

13:00-13:30 Обед

13:30-15:30 Мероприятия по плану

15:30-16:00 Полдник

16:00-17:00 Работа кружков и секций

17:00-18:00 Подвижные игры 

18:00 Уход домой


